

# KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik społeczny, polityczny i literacki. Wychodzi codziennie za wyłączeniem dni poświęconych.

**PRZEDPŁATA.** W Sosnowcu bez odnoszenia do domu kwartalnie Mk. 3,50, miesięcznie 1,25 z odnoszeniem do domu kwartalnie 4,25, miesięcznie 1,50. Poczta w okupacji Niemieckiej kwartalnie 4,50 miesięcznie 1,50. Poczta w okupacji Austriackiej kwartalnie kor. 7,50 miesięcznie 2,50.

**OGŁOSZENIA** Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce przed tekstem Mk. 1,50, po tekście III str. 60 fen. Nadesłane w tekście Mk. 1,75. Zwyczajne ogłoszenia za wiersz petitowy na IV stronie 35 fen. drobne ogłoszenia za wyraz 8 fenigów.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ul. Dęblńska Nr. 7.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedziele i święta od 9-ej do 11-ej rano.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują nadto wszystkie kantory ogłoszeń, księgarnie i agentury w kraju i zagranicą.

## Odpowiedzialność publiczna.

Słusznie ktoś zauważył, iż obecnie łatwiej daje się rozpoznać różnicę między istotną zdolnością do pracy a tylko piękną etykietą do niej, zarówno wśród poszczególnych jednostek, jak obozów. Czasy obecne nad wyraz ułatwiają wzajemne poznanie się, oszacowanie, kapitalnie przyczyniają się do krystalizacji opinii, skupienia sił społeczno-obywatelskich. To jest pewnik, wszystkim równie dobrze znany, pomimo pozornej sprzeczności poglądów i metod, różnych „orientacji” w rozgwarze wojny i jarmacznego zgiełku, jaki na ziemiach naszych się rozgrywa.

Atoli małe zastrzeżenie: czy w tem poznawaniu się wzajemnym stosujemy wymiar słusznego krytycyzmu, jaki w konsekwencji wydarzeń stosować należy? Czy stawiamy sobie przed oczyma prosty obowiązek, dyktowany przez sumienie, aby słusność oddać prawdzie, słów nie tać, mówić, co się komu należy, tak aby z tego „korzyść społeczna była”? Czy w poczynaniach wszystkich wyżej zawsze stawiamy rzecz ponad ludzi i że jeżeli chodzi o dobro sprawy, tedy niema względów dla przyjaciół ani znajomych? Jednym słowem, czy sami jesteśmy w odpowiedzialności społecznej bez winy i skazy i czy innych odpowiedzialnymi w równy sposób czynimy?

Odpowiedź: niezawsze.

I to jest właśnie jedna z najpilniejszych naszych potrzeb — obok sprawy żywnościowej, polityki narodowej, — potrzeba stosowania właściwego wymiaru w życiu publicznym względem siebie i innych. Stosować odpowiedzialność publiczną zarówno względem siebie jak innych. Jest to niezawodny sposób najlepszego wyjaśnienia naszego życia publicznego, zanim się wojna skończy. Takie prawidłowe posegregowanie, czy klasyfikacja ludzi, właściwe ocenienie na podstawie przeżytych doświadczeń ich wewnętrznej wartości sprawy, że będziemy mogli bez straty i zachodu budować nasze życie w nowych warunkach. Wszak przyjdą wybory do przyszłych rad miejskich, do parlamentu, trzeba będzie powoływać ludzi najlepszych i najzdatniejszych, — dziś jest pora, aby ich sobie dobrze upatrzeć.

Bywa, że ludzie pod dotknięciem krytyki, słabieją, tracą wiarę we własne siły. Bywa, że indywidualne czelne do tem większej zuchwałości krytyka pobudza. My tutaj w Sosnowcu znamy dobrze ten ostatni gatunek korsarza

społecznego. Dzisiaj jednak wiele uchoć może — jutro stanie się to niemożliwością. Wśród drapieżców społecznych teoria taka nie wzbudzi zainteresowania. Ale bo też nie dla nich, którzy są nieliczni, piszemy te słowa. Jak wogóle, mówiąc o „krzykactwie politycznym”, nie do „krzykaczy” się zwracamy, jeno do tego ogółu, który będzie przyszłym sędzią popełnianych gwałtów, głupstw, szaleństw, społecznych zdrad, korsarstwa publicznego, oraz rozdawcą nagród prawdziwej zasłudze, która wszelako nie dla nagrody sztandar wytrwałej pracy wysoko w dniach klęski wzniosła. Nadmierna nadszłość, drażliwość, nietykalność na zasłużoną dzisiaj krytykę, mającą na celu jedynie i wyłącznie rzecz, a nie ludzi, winna ustąpić hartowności, stokroć wyłożonym zabiegom i trudom, wzmożonej energii i rytmiczności wysiłków społecznych, za które wszyscy jesteśmy wobec przyszłości naszej, jak względem siebie odpowiedzialni.

Mówić sobie prawdę w oczy, wyjaśniać, prostować wydarzenia, ale nie owijać w bawełnę, nie jak mimoza wędzną pod ciężarem własnych błędów i cudzych napomnień. Żadnych względów dla siebie, jeżeli chodzi o rzecz wielkiej wagi. Przedewszystkiem powinno nam o nią chodzić właśnie, potem o ludzi, w których pieczy się znajduje. Ludzie zaś, piastujący stanowiska społeczne, winni odpowiadać godnie dzisiejszym swoim obowiązkom. Czujność społeczna winna czynić ich odpowiedzialnymi za błędy, których się dopuszczają. Tylko w takim razie i w tych warunkach, każda praca publiczna uwieczniona będzie powodzeniem.

Brudzieli, szarlatanów, krzykaczy, korsarzy społecznych i cały legion fałszywych proroków, których nie trudno przecież dzisiaj rozpoznać, wyświecić należy w sumieniach własnych za dziesiątą granicę i postawić ich za nawias społeczny. Tak bowiem ustawimy należycie nasze życie publiczne, które oczyszczone z tandety, hołoty wszelkiego rodzaju i różnych naleciałości, będzie mogło zapulsować zdrowiem, prawdziwą tężyzną nerwów i czystością obywatelskiego sumienia.

## Tow. „Piechur” w oświetleniu Ochrony Warszawskiej.

W roku bieżącym p. A. Lech wydal w Warszawie w dosłownym przekładzie z rosyjskiego „Krótki zarys przygotowanego przez Polskie Organizacje Rewolucyjne Zbrojnego Powstania w kraju Prywiślańskim”, opracowany przez naczelnika Ochrony warszawskiej, puł-

kownika K. I. Głobaczewa, na zasadzie materiałów, dostarczonych przez zagraniczną agenturę Ochrony w marcu roku 1912.

Jest tam specjalny rozdział, poświęcony sosnowieckiemu Tow. gimnastycznemu „Piechur”. Sądzymy przeto, że zainteresujemy naszych czytelników, podając opinie b. Ochrony o działalności tej instytucji, która w ostatnich latach przedwojennych przechodziła tak pamiętny u nas kryzys. P. Głobaczew pisze na wstępie, iż „Sokół” był ukończonym dziełem polskiej partii narodowo-demokratycznej, której cel ostateczny, jakoteż i naczelny postulat, to wskrzeszenie niezawisłości politycznej Polski w jej całości historycznej, która, uważając powstanie zbrojne przy siłach istniejących za nieprowadzące do celu, nie przestaje pokładać nadziei w wojnie europejskiej.

W roku 1907 — czytamy dalej — pozamykano wszystkie istniejące w kraju Prywiślańskim towarzystwa sokole. Odtąd miejscowi przewodnicy rozmaitych odcieni endecji starali się wszelkimi sposobami zorganizować coś takiego, co w pewnym choćby stopniu maskować mogło prawdziwe oblicze „druhów”. Tego rodzaju starania, rozumie się, musiały wystąpić ze szczególną siłą w miejscowościach Kraju Prywiślańskiego, graniczących z Galicją, w której coraz bardziej rozwijające się towarzystwa sokole zawsze były przedmiotem zazdrości naszych endeków. Na czele agtacji w sprawie zorganizowania „Sokoła” stanęło i dotychczas stoi Zagłębie Dąbrowskie, które ani na chwilę nie przestało być kością niezgody różnych narodowych i socjalistycznych obozów z poza sfery wpływów. Jak się należało spodziewać, zwycięstwo przypadło narodowym demokratom, którym, ze względu przynajmniej na ich rzekomą lojalność, lżej było osiągnąć legalizację Tow. I oto, tak czy owak, w r. 1910 zarejestrowane zostało przez władze miejscowe towarzystwo gimnastyczne w Sosnowicach gub. piotrkowskiej. Nowe Tow., które otrzymało nazwę „Piechur”, od razu urzeczywistniło te ponętne nadzieje, jakie pokładali w niem przebiegli dyplomaci endecji, którzy, rozumie się, zarezerwowali dla siebie miejsca naczelników „oddziałów”. Pseudo-gimnastycy już bowiem czy nie w pierwszym miesiącu swojej egzystencji zdążyli wziąć udział w osławionych uroczystościach grunwaldzkich, tak szumnie i z bijącym oczy efekciarstwem urządzonych w Krakowie przez krzykliwych działaczy polsko-patriotycznych. Podczas tych uroczystości „piechury”, z których sformowano oddzielny pluton, defilowali w szeregach tuż za sokołami galicyjskimi w odpowiednich uniformach (których na terytorjum rosyjskim nie używali), mając na czele własną orkiestrę, grającą marsza „sokołów”. Publiczność przyjmowała ich owacyjnie, jako pierwszych przedstawicieli Królestwa, zgrupowanych w oddział i w zupełności przypominających „milicję”.

Oto jeszcze jeden epizod z życia wojskowego piechurów. W zeszłym roku na wiosnę odbył się zlot sokołów we wsi Chranowie, około Krakowa. Zebrało się 12000 ludzi. „Zlot” posiadał charakter manewrów wojskowych,

przyczem konnica atakowała piechotę i baterję. Następnie część sokołów przeważnie z pośród inteligencji, urządziła popisy strzeleckie. W „zlocie” tym, który zorganizowano jako demonstrację wolnego wojska przyszłej Polski, brał udział i zastęp „piechurów” w słynnych (według pojęć miejscowych) manewrach na terytorjum austriackim, w granicach Galicji, punktem zbornym była stacja drogi żel. austr. Trzebinia. Pochód w stronę Krakowa trwał dwa dni, nocleg odbywał się w namiotach. Kompanja szła pod dowództwem porucznika przewodniczącego, a w ostatnich czasach komendanta tow. „piechurów” Wacława Ufnalewskiego i czterech naczelników oddziałów. Ryszunek i forma ubioru piechurów były takie same, jak sokołów galicyjskich. W Galicji miejscowe władze austriackie, w osobach komisarzy pogranicznych i starostów, udzielały poparcia tej „instytucji” stronnictwa narodowo-demokratycznego... Ufnalewski wkrótce po powrocie z zagranicy zachorował i umarł. Według otrzymanych wiadomości agencyjnych choroba jego, a następnie śmierć nastąpiły wskutek przeziębienia podczas ćwiczeń gimnastycznych w Austrii i udziału na czele zastępu „piechurów” w marszu dwudniowym.

Jest to kartka z życia pochodowego piechurów. W domu członkowie Tow. w czasie wolnym od zajęć urzędzają zebrania, na których pod kierunkiem instruktorów przechodzą kurs gimnastyki i służby frontowej pieszej, uczą się obchodzenia z bronią według metody przyjętej w wojsku, prawidłowego przegrupowywania oddziałów na rozkaz specjalnej komendy. Istnieją u nich również sygnały na trąbce: „alarm”, „pułk”, „zbiórka naczelników”, jakoteż i raporty pisemne frontowe. Członkowie Tow. posiadają instrukcje pod nazwą: „regulamin sokołów”. Witają się wzajemnie po wojskowemu.

Oto w ogólnych zarysach „Piechur” towarzystwo, które w czasie właściwym może wylonić z szeregów swoich instruktorów, w zupełności przygotowanych do organizowania milicji narodowo-demokratycznej.

## Cesarz Karol w Krakowie.

W sobotę 5 maja, wracając z podróży inspekcyjnej frontu, cesarz Karol I wraz z cesarzową Zytą zatrzymał się na kilka godzin w Krakowie, gdzie był witany entuzjastycznie. Po krótkim przyjęciu na dworcu udala się para cesarska do kościoła Panny Marii. W progu świątyni Mariackiej powitał parę cesarską ks. bp. Sapięha, podawszy jej aspergile, następnie pacyfikował do ucłowania. Po nabożeństwie odjechano do starostwa, gdzie cesarz przyjął przedstawicieli władzy i deputację, cesarzowa zaś Zyta w sąsiednich apartamentach przyjmowała deputację pań. O godzinie 12 para cesarska udala się na dworzec, skąd nastąpił odjazd.

Na specjalnym posłuchaniu o godz. 11 przyjął cesarz prezydium Koła Polskiego. Podczas posłuchania był obecny prezydent ministrów Clam-Martinić



a Rosją usunięty został w porozumieniu z mocarstwami centralnymi, teoretycznie więc niema już żadnej przeszkody, gdyż co do kwestji polskiej da się osiągnąć porozumienie. Można by sądzić, że rychlemu zawarciu pokoju nic nie stoi już w drodze. Przeszkodą jednakże jest i pozostaje układ londyński, zwłaszcza że Anglja trzymającą na rządzie petersburskim. W kwestji pokoju odrębnego rząd tymczasowy prawdopodobnie oprze się naciskowi rady robotników i żołnierzy, lecz widoki ogólne pokoju poprawiają się z chwilą, gdy Anglja zawróci wobec niepomysłnych okoliczności w Rosji i wobec sytuacji wojskowej. Gdyby Anglja, wskutek wojny łodziami podwodnymi, trafiona została w serce, to stanowczo liczyć się należy z tem, że rząd angielski, bez względu na interesy sojuszników, okazałby się gotowym do rokowań pokojowych.

### Międzyparlamentarna konferencja krajów koalicji o warunkach pokoju.

PARYŻ, 9 maja (BTW.). Międzyparlamentarna konferencja krajów koalicji odbyła wczoraj ostatnie posiedzenie. Stwierdzono, że we wszystkich sprawach, będących przedmiotem obrad istnieje zupełna zgoda. Przyjęto jednomyślnie następującą rezolucję: Członkowie międzyparlamentarnej konferencji krajów koalicji na końcu 4-ej sesji stwierdzają, że w pracach ich okazała się zupełna zgodność zapatrywań co do tego, jakimi drogami iśc należy, aby osiągnąć należyte i skuteczne postępowanie sojuszników na polu dyplomatycznym i wojskowym, aby zabezpieczyć apro wizację i przez to powrócić do najwyższego punktu. Wobec nowej formy knowań pacyficznych mocarstw centralnych członkowie konferencji ponownie podkreślają zgodną wolę przystania tylko na taki pokój, który wraz z sukcesem usprawiedliwionych żądań narodowych zapewni zwycięstwo wolności i prawa na świecie.

### Konferencje angielsko-francuskie.

LONDYN, 9 maja. Przedstawiciel paryski „Times’a” nadsyła sprawozdanie z konferencji odbytych pomiędzy Lloydem Georgem, lordem Robertem Cecilą, feldmarszałkiem Haighem, gen. Robertsonem i admirałem Jellichem. Przedstawiciel paryski pisze, co następuje: Wszelkie pytania dotyczące kierunku operacji we Francji i na wschodzie zostały sprawdzone i osiągnięte zupełne porozumienie obydwóch rządów. Stwierdzić należy z zadowoleniem, iż pomiędzy sprzymierzonymi doszło do tak pomysłnej konferencji. Należy podnieść zwłaszcza to, że podczas zjazdu porozumieni się osobiście sir Wiljam Robertson i gen. Petain.

Podczas śniadania wydanego na cześć obradujących, zabrał głos prezes ministrów Ribot i wyraził zadowolenie rządu francuskiego z powodu wyników osiągniętych podczas zjazdu. Jednolitość frontu, powiedział Ribot, osiągnięta została pomiędzy sprzymierzonymi. Lepszą jednolitość nie mogliśmy sobie życzyć. Obydwie armje pracują i walczą według jednego planu.

### Delegaci na konferencję w Sztokholmie.

BERLIN, 9 maja (BTW.) Zarząd pól z frakcją parlamentarną i sejmową wydelegował do Sztokholmu na konferencję Haasego, Bernsteina, Adolfa Hoffmanna Kautskiego i Zietza, partji niezależnych postanowił wze-

## Z dnia na dzień.

### I Sosnowca

10/V

— Wybory do Rady miejskiej. Jak wiadomo wobec zawarcia kompromisu między komitetami wyborczymi złożono w pierwszych pięciu kurjach tylko po jednym wniosku wyborczym, wobec czego w myśl § 37 regulaminu wyborczego kandydaci wymienieni na tych listach uważani są za wybranych. Wybory więc odbędą się tylko w 6 ej kurji, gdzie złożono 6 wniosków wyborczych. Jak się dowiadujemy, komisarz Wyborczy p. Gayczak wyznaczył wybory w tej kurji na niedzielę 20 maja. Wybory odbędą się w każdym poszczególnym okręgu wyborczym osobno od godziny 9 ej rano do 11 ej i od 2-ej do 6 ej. Wyborcy mogą tylko w tym okręgu głosować, w którym zostali zapisani do listy wyborczej. Cofnięcie, uzupełnienie i połączenie list kandydatów dozwolone jest tylko do niedzieli d. 12 b. m. Ogłoszenie ostatecznie sprawdzonych list, jak również sposobu głosowania nastąpi później z zachowaniem przepisanych terminów.

— Listy kandydatów w 6 ej kurji. Komisarzowi wyborczemu złożono z 6 kurji sześć list kandydatów, a mianowicie: Polskiego Robotniczego Komitetu Wyborczego, Narodowego Robotniczego Komitetu Wyborczego, a z trzech grup socjalistycznych i nacjonalistów żydowskich.

— Zarząd Stowarzyszenia Pracowników Handlowych i Przemysłowych m. Sosnowca. Wznawiając działalność, Zarząd Stowarzyszenia Wzajemnej Pomocy pracowników handlowych i przemysłowych m. Sosnowca zawiadamia pp. członków, że lokal Stowarzyszenia mieści się przy ul. Czystej Nr. 4 (przy Stowarzyszeniu nauczycieli) i czynny jest dwa dni w tygodniu we wtorki i piątki w godzinach od godz. 8 wiecz. do 9 i pół wiecz.

Pożądaniem jest osobiste zgłoszenie się do lokalu Stowarzyszenia członków dla wypełnienia odpowiednich deklaracji.

— Komisja zasiewów przy R. M. O. zawiadamia, iż nadeszły dwa wagony ziemniaków, które od d. 10 maja sprzedawane będą na kartki żółte i zielone oraz niebieskie tym, którzy jeszcze nic na nie nie brali.

— Przerwa w pracy. W kopalniach „Czeladź” na Piaskach oraz w Miłowicach od poniedziałku trwa przerwa w pracy. Bezrobocie wybuchło na tle ekonomicznym. Układy są w toku i jest nadzieja, że praca wkrótce zostanie wznowiona.

— Pierwsza burza. Wczoraj około godziny 6 popołudniu przeszła nad Sosnowcem pierwsza burza z grzmotami. Spadł przytem niewielki deszcz. Pod wieczór zupełnie się wypogodziło.

— Biuro rejestracji strat wojennych będzie czynne w naszym mieście do 20 maja. W dniu tym ma być nieodwołalnie zamknięte. Przypominamy przeto wszystkim interesowanym, aby nie odkładali zarejestrowania swoich strat na ostatnią chwilę, ale aby uskutecznić to w najbliższych dniach. Straty wojenne zostaną wypłacone przez ten rząd, jaki będzie, dziś można z całą pewnością powiedzieć, że przez rząd polski, który przeprowadzi bezpośrednio z innymi rządami wyrównanie rachunków wojennych. Biuro rejestracji strat wojennych, mieszczące się przy ul. Głównej, dom p. Meyerholda (w podwórzu, 2 piętro) rejestruje straty pośrednie i bezpośrednie miejskie, poniesione przez nieruchomości w kutek rekwizycji i t. p. oraz straty pocztowe, taryfowe, kolejowe. Biuro czynne od 9 do 12 w południe i od 3 do 6 popołudniu.

— Kursy dla lekarzy powiatowych. Otrzymałmsy komunikat treści następującej: Departament Spraw Wewnętrznych T. Rady Stanu Królestwa Polskiego podaje niniejszym do wiadomo-

ści, że Kursy teoretyczne i praktyczne dla kandydatów na stanowiska lekarzy powiatowych rozpoczną się 1 go czerwca 1917 roku. Zapisy słuchaczy przyjmowane będą w ciągu maja r. b. w biurze Departamentu Spraw Wewnętrznych, Marszałkowska 154 w godzinach biurowych od 8 i pół — 4-ej.

— Przedstawienie dla młodzieży. Staraniem sekcji opieki nad dziećmi i młodzieżą przy R. M. O. na dochód tejże sekcji zostaje urządzonym w sobotę dnia 12 maja w Teatrze Zimowym o godz. 3 po południu przedstawienie kinematograficzne dla młodzieży szkół średnich i dzieci. Na program, zapowiadający się bardzo bogato o charakterze pouczającym, składają się widoki Norwegji, Sudanu, Warszawy, fabrykacji, zdjęcia mikrograficzne i ze świata awierającego, oraz inne bardzo interesujące. Ceny miejsc dla dzieci i młodzieży po 35 fen., dla dorosłych 1 mk., loża 3 mk.; karota wykluczona. Bilety nabywać można w składzie artykułów piśmiennych Wl. Czechowskiego, przy ulicy Modrzejowskiej, wprost dworca W.-W. Ze względu na filantropijną i dobrowolny program należy oczekiwać jaknajwiększego poparcia przedstawienia ze strony nie tylko młodzieży, ale również jej opiekunów i starszych.

— Niesłowność. Jedną z naszych wad naszego rękodzielnika jest — niesłowność. Dasz buty do reparacji, czy ubranie do roboty, bieliznę do prania etc. — oznaczy ci termin wykonania obstalunku, ale sam nigdy prawie do niego nie zastosuje się. Trzeba dwa-trzy razy zgłaszać się, zanim „pan majster” robotę rzeczy wykończy, zwołując i fatygując gościa. Wady tej, za pożyczony od żydów, rzemieślnik polski winien stanowczo się pozbyć i za przykładem rękodzielników zagranicznych być solidnym i słownym.

## Z Zawiercia.

+ Otwarcie Rady miejskiej. W piątek dnia 4 maja r. b. odbyło się w Zawierciu otwarcie Rady miejskiej z wyborów. Nabożeństwo odprawił radny ks. kan. Franciszek Zientara. Po odśpiewaniu przez zebranych hymnu narodowego „Boże coś Polskę”, udano się do sali posiedzeń Rady miejskiej. Zagał posiedzenie inż. Szymański z fabryki Huldzyńskiego. Przemawiał następnie p. burmistrz, dyr. Szymański, socjalista Bugral i wielu innych. Omawiano ogólnie kilka spraw zasadniczych, poczem obrady zamknięto. Do Rady miejskiej należy 24 członków w tej liczbie 6 żydów. Między innymi do Rady zostali wybrani ks. kan. Zientara, dyr. Szymański, inż. Szymański, Marcin Ginsberg, inż. Ferech, adwokat Zakrzewski, rejent Kuchta, aptekarz Jan Pasierbiński, inż. Banaciewicz, były soltys Rok, piekarz Zieliński, trzej socjal-demokraci z p. Burgralem na czele oraz żydzi: Frank, Weitren, Libermann, Bornsztejn, Windmann. Na galerji dla publiczności były na pierwszym posiedzeniu tylko 4 osoby. Świadczy to o małym zainteresowaniu się Radą.

+ Nagły skon. Onegdaj, we wtorek, żona urzędnika T-wa Akcyjnego „Zawiercie” Józefa-Marja Kubicka niespodzianie zmarła. Skon poprzedziło kilkudniowe cierpienie (ból głowy).

## Z Ciechocinka.

Na tegoroczny sezon kąpielowy została zaangażowana znana ze swej świetnej gry orkiestra Warszawskiej Filharmonji.

W teatrze grać będzie operetkowa i dramatyczna trupa łódzkiego niemieckiego teatru, która już w roku zeszłym cieszyła się wielkiem powodzeniem.

W sali hotelu Müllera będą oprócz kabaretu i warieté urządzone także koncerty najlepszych sił warszawskich.

W kinematografie dawane będą najnowsze obrazy.

Pogłoski, jakoby pobyt każdego kuracjusza nie powinien trwać dłużej niż 4 tygodnie, są zmyślane. Jakichkolwiek ograniczeń dotyczących się pobytu zarząd kąpielowy nie czyni.

Dla przyjazdu poleca się zaopatrzyć się w świadectwo czystości.

O wystarczającą pomoc lekarską zarząd kąpielowy postara się.

## Więści ze stolicy.

□ Profesorowie wydziału teol. na uniw. warszawskim. Jak donosi „Kr. Kur. Codz.”, ks. Dr. Władysław Szczępański, profesor Instytutu biblijnego w Rzymie i ks. Dr. Konstanty Michalski, obecnie wykładający zastępczo po śmierci s. p. ks. prof. Gabryła filozofję na wydziale teologicznym Uniwersytetu Jagiell., zostali zamianowani profesorami nowo utworzonego wydziału teologicznego na uniwersytecie warszawskim. Obaj uczeni cieszą się szerokim uznaniem w kołach naukowych; pierwszego Kraków niedawo miał sposobność poznać ze świetnych wykładów o Palestynie, drugi zaznaczył się przez gruntowne studia nad historją filozofji średniowiecznej wogóle, a specjalnie Polski XIV i XV wieku, nie dość do tego czasu znanej i ocenionej.

□ Złot harcowski zgromadził w Warszawie około 2000 chłopców i dziewcząt w Agrykcli. Ks. Mauerberger komendant harcerstwa polskiego objechałszy na czarnym koniu zastępy zgromadzone na boisku, wstąpił raportu. Po odczytaniu pięknego rozkazu komendy przez jednego z harcmistrzów odbyło się rozdanie nagród między innymi 8 iu (3 dziewcz. i 5 chłop.) za uratowanie życia bliźniemu. Po rozdaniu odznaczony ks. Mauerberger odebrał przyrzeczenie od kilkuset „nowozaczących” harcerzy, którzy chórem powtórzyli słowa przysięgi. Następnie rozpoczęło ćwiczenia: ratowanie płonącego domu, służbę sanitarną, sygnalizację, gonitwy. W końcu rozłożono się obozem i zapłonęły obozowe ogniska.

□ Związek stowarzyszeń katolickich. Na zebraniu komitetu organizacyjnego Związku stowarzyszeń i organizacji polako-katolickich w kraju, uchwalono związek ten zorganizować na wzorach takiegóż związku, istniejącego w Poznańskim. Dla opracowania ustawy wyłoniono ścisłą komisję w osobach ks. Bączkiewicza, naczelnika zakładów dobroczynnych, K. Koralewskiego i p. Dobraczyńskiego.

□ Kopalnie węgla pod Warszawą. Przed kilkunastu laty natrafiono w okolicach Warszawy przy kopaniu tunelamentów na żyły węgla brunatnego. Węgiel ten okazał się jednak mało wartościowy, wobec czego nie przedsięwzięto dalszych poszukiwań. Obecnie jednak wobec wysokich cen węgla powstał pomysł bliższego zbadania tych pokładów i zorganizowania ich eksploatacji.

□ Wystąpienie z Klubu P. P. „Goniec” donosi: Pp. Tadeusz Gruczewski i Zygmunt Makowiecki wystąpili z Klubu Państwowców Polskich.

□ „Macierz” żydowska. Korespondent warszawski „L. Volk.” donosi, że warszawskie „Biuro centralne kultury żydowskiej” przystępuje do zorganizowania sekcji szkolnej, której pierwszym zadaniem będzie utworzenie żydowskiego Związku szkolnego dla całej Polski. Ustawa takiego Związku z prawem otwierania oddziałów na prowincji już została zalegalizowana, a gdy Związek zacznie działać, będzie swego rodzaju Macierzą szkolną żydowską.

## Przepisy dla studentów.

D. Warsz. Ztg. pisał;

z powodu uchwał, które powzięły w lutym r. z. komisje immatrykulacyjne uniwersytetu i politechniki w sprawie dopuszczania abiturjentów szkół realnych i handlowych do wyższych studiów, stało się konieczne poczynienie zmian w dotychczasowych „Przepisach dla studentów”. Popierane wtedy przez komisje immatrykulacyjne przekształcenie siedmioklasowych mezkich szkół realnych i handlowych na ośmioklasowe szkoły realne było w bieżącym roku szkolnym istotnie przedsięwzięte przez znaczną liczbę kierowników szkół.

Liczba 2 § 1 „Przepisów dla studentów uniwersytetu” otrzymuje brzmienie następujące:

Zapisujcie się

do P. Macierzy Szkolnej!

... Do dopuszczania wymagane jest odwołanie: 1) jak dotychczas,

2) przygotowania naukowego, które się osiąga po zgodnym z przepisami otrzymaniu świadectwa dojrzałości w ogólnokształcącej, ośmioklasowej szkole średniej o charakterze gimnazjalnym lub realnym.

Od studentów, którzy zamierzają studiować filologję klasyczną, wymagane jest gimnazjalne świadectwo dojrzałości ze stopniem dostatecznym z łaciny. O ile ci studenci nie wykazali dostatecznej znajomości greczyzny podczas egzaminów maturalnych, obowiązani są najdalej po upływie drugiego semestru złożyć egzamin z greckiego.

Studenci z wydziałów: nauk prawnych i państwowości oraz lekarskiego, posiadający świadectwa dojrzałości ze szkoły realnej, o ile nie mają świadectwa dojrzałości dostatecznego stopnia z łaciny, obowiązani są najdalej po upływie drugiego semestru studiów uniwersyteckich wykazać dostateczną znajomość łaciny.

Liczba 2 § 1 „Przepisów dla studentów politechniki” otrzymuje brzmienie następujące:

... Do dopuszczania wymagane jest odwołanie:

1) jak dotychczas,

2) przygotowania naukowego, które się osiąga po zgodnym z przepisami otrzymaniu świadectwa dojrzałości w ogólnokształcącej, ośmioklasowej szkole średniej o charakterze gimnazjalnym lub realnym.

Abiturjenci siedmioklasowych męskich szkół realnych lub handlowych, którzy otrzymali świadectwa z ukończenia tych szkół przed rokiem szkolnym 1917/18, mogą być według uznania komisji immatrykulacyjnej, przyjęci w charakterze studentów, o ile przedtem złożą przepisany przez tę komisję egzamin uzupełniający.

## Zbieranie ziół leczniczych.

W „Polskim Miesięczniku Lekarskim” wychodzącym w Kijowie, znajdujemy artykuł p. t. „Zbieranie ziół leczniczych przez młodzież” z którego ustęp przytaczamy:

„Prasa angielska w czasie wakacji ubiegłych gorąco zalecała działwie szkolnej zbieranie ziół lekarskich, jako miłe, a pożyteczne zajęcie, zaliczając je do pracy wojennej, wobec powszechnie odczuwanego braku leków. Podręczniki popularne, wydawane przez specjalne organizacje, służyły za drogowskazy dla rozpoznawania zbierania i suszenia ziół.

Sprawa zbierania ziół leczniczych przez młodzież ma ogromne znaczenie wychowawcze i przemyślane.

I u nas, na kwestję tę winny zwrócić uwagę koła kierujące wychowaniem młodzieży. Zbieranie ziół leczniczych, obficie na ziemiach Polski rosnących, mogłoby się stać poważnym źródłem dochodu dla kraju, wywierając zarazem znakomity wpływ wychowawczy. Początek u nas już zrobiono: istnieje bowiem Tow. „Planta” — Chmielna 15 — wzięło sobie za zadanie rozpowszechnienie uprawy ziół leczniczych i zbioru dziko rosnących. Kierownicy szkół wiejskich i ochron, mogą zwrócić się po informacje i wskazówki do Tow. „Planta”, które chętnie ich udzieli.

## Z różnych stron.

□ **Kongres „dieszczyków” oficerskich.** „Russkij Iawalid” donosi, że odbył się w Petersburgu kongres „dieszczyków” oficerskich. Doszedł on do wniosku, że służba „dieszczyka” nie obraża godności obywatelskiej, ani ludzkiej i że „dieszczycy” nie pragną żadnych zmian w swoim ustroju. No, co ci się nie biją, jeno przy oficerach tyją.

□ **O przykład dla narodu.** Według gazet angielskich król angielski dwa lub trzy dni w tygodniu pracuje przy ładnej pogodzie przy sadzeniu ziemniaków w ogrodzie zamkowym w

Windsorze. Również zajmują się pracą na roli księżniczka Marja i książę Henryk.

× **Wymiana jeńców.** B. kor. donosi z Wiednia o wymianie wszystkich ponad 60 lat liczących austro węgierskich wojskowych. Rosyjski rząd zgodził się na wymianę wszystkich jeńców wojennych, liczących ponad 60 rok życia. Wszyscy członkowie rodzin takich jeńców wojennych w tym wieku mogą prosić o wymianę tychże i mają w tym celu wnieść podania wolne od stempla do 19 oddz. dla jeńców wojennych w ministerstwie wojny (10 Kgl. Abt. des K. M.), przytem podać dokładnie oddział wojska, szereg, nazwisko, wiek i miejsce internowania.

□ **Ziemniaki w Berlinie.** „Berl. Tag.” pisze, że wszystkie gminy Wielkiego Berlina są obecnie w położeniu, pozwalającym przez dłuższy czas na wydawanie po 5 funtów kartofli na głowę każdego mieszkańca tygodniowo. Zapasy są znaczne i pozwalają przypuszczać, że wystarczą aż do nowych zbiorów.

## Antysemityzm w Rosji.

Ponieważ tymczasowy rząd rosyjski postanowił żydów równouprawnić i otworzyć im dostęp zarówno do urzędów wojskowych jak i cywilnych, znaczna część żydów ogłosiła chęć wstąpienia do armii i rządowi prowizorycznego, oświadczył jednogłośnie, że nowy rząd będą całkowicie popierali.

Praktyczne jednak przeprowadzenie równouprawnienia, jak donosi „Riecz” napotyka na poważne trudności przede wszystkim w armii. Pierwsi oficerowie żydzi na swych stanowiskach długo utrzymać się nie mogli, ponieważ nie tylko nie byli przez żołnierzy poważani, lecz często zdarzały się wypadki, że traktowano ich zupełnie pogardliwie z ujmą dla czci oficerskiej. Ze względu na stanowisko żołnierzy, nominacje na oficerów dla żydów są w tej chwili niedostępne.

Antysemityzm daje się również wyczuwać wśród robotników. Rada robotnicza zmuszona była oficjalnie oświadczyć, że żydów niema na stanowiskach kierowniczych w Radzie.

## Przemiany Puryzskiewicza.

Wśród posłów rosyjskich osławiony Puryzskiewicz ma osobną historję. W osta nich czasach wywrócił on kilka koziolków politycznych. Najpierw brał podobno udział w zamordowaniu Rasputina, następnie kilka dni przed wybuchem rewolucji wygłosił w Dumie gwałtowną mowę przeciw Protopopowowi. To też obecnie rosyjscy liberali zaliczają go do swych szeregów. Teraz Puryzskiewicz pozostaje na usługach rządu tymczasowego. Z jego polecenia udał się na północny front, aby na rzecz nowych porządków prowadzić agitację. O podróży tej złożył następujący raport:

„Uważam za mój obowiązek, przedłożyć prowizorycznemu rządowi sprawozdanie z podróży mej do północnych pozycji. W czasie od 21 do 26 marca rozdałem wojsku 500,000 odezwow rządu tymczasowego i 20,000 odezwow obecnego ministra wojny.”

Zauważyć trzeba, że w archiwach „ochrony”, które zdołano ocalić przed pożarem w Petersburgu, znalazła się dokładna lista osób, którym rząd Protopopowa wypłacał za „usługi” stałe zasiłki. W liście tej jest między innymi notatka: „Dla posła W. M. Puryzskiewicza 1,000 rb”. Ten sam, który brał sute łapówki od najbardziej reakcyjnych ministrów, stara się obecnie zarobić sobie na łaski rewolucji rosyjskiej.

Opodatkujcie się pod hasłem „Ratujcie dzieci!”

## Dajemy głos!

W sprawie spekulacji pieniędzmi.

Niniejszem komunikuję o nowej spekulacji żydów. To okrutne postępowanie żydowskie jest karygodne! Nie dawno pewien robotnik T. Rączka chciał wymienić pruskie pieniądze na rosyjskie lub bony. Porzucił do I-go kantoru wymiany, potem do II-go i t. d., lecz lichwiarze powiedzieli, że musi wpiertw wymienić marki na korony, potem na bony, a dopiero w końcu na rosyjskie, widocznie żeby 2 lub 3 razy zarobili! Żydz nie mogą już teraz biednego ludu oszukiwać ciągłą zniżką — więc w ten sposób chcą wyzyskiwać. Byłoby pożądanym, aby Redakcja ostrzegła w swem poczytnym piśmie biedny lud. Speculanci mówią, że niema, tylko korony, a gdy zmieniają na korony, to mówią, może się znajdą bony, choć mają wszelkiej monety dosyć. Lepszych dowodów mogę jeszcze udzielić, na żądanie i świadków.

Z poważaniem

N. Słodkowska,

Szkola rękodzielnicza ulica Miła.

## Rozkład jazdy pociągów.

Dworzec Wiedeński w Sosnowcu.

Odchodzą z Sosnowca do:  
Warszawy: — 7.15 rano — osob.  
Częstochowy: — 3.01 po połud. osob.  
Warszawy: — 6.50 wiecz. — osob.  
Warszawy: — 11.20 w nocy — posp.

Odchodzą z Sosnowca do:

Katowic: — 5.54 rano posp.  
Katowic: — 9.10 rano osobowy,  
Katowic: — 12.53 w poł. osobowy,  
Katowic: — 12.07 w nocy osobowy.

POSZUKUJE SIĘ

większego lokalu

w śródmieściu

N A

zakłady drukarskie

Oferty należy kierować

do „Kurjera” pod „LOKAL”.

751-31

Komisja Żywnościowa R. M. O.

podaje do wiadomości, że dla wygody publiczności otworzyła jeszcze 2 jatki tak, że obecnie czynnych jest w mieście 14 jatek:

- 1) ul. Modrzejowska bazar
- 2) Sielecka Nr. 4
- 3) Kalusińska Nr. 4
- 4) Starososnowiecka Nr. 68
- 5) Modrzejowska bazar
- 6) Orla Nr. 22
- 7) Katarzyńska Nr. 7
- 8) Starososnowiecka Nr. 140
- 9) Renardowska Nr. 43
- 10) Kolałajka Nr. 10
- 11) Ciepła bazar Ruska
- 12) Jasna Nr. 23
- 13) Kordon w Miłowicach
- 14) Sklep w Modrzejowie.

## 8-mio klasowa Wyższa szkoła Realna w Będzinie.

ZAWIADOMIENIE.

Egzaminy wstępne rozpoczną się d. 21 maja o g. 12 i pół. Do dnia 20 maja

rodzice lub opiekunowie kandydatów winni złożyć w kancelarji szkoły podanie do dyrektora wraz z metryką i świadectwem szczepienia ospy, oraz wnieść 10 rb. jako opłatę za egzaminy.

837

## DRÓBNE OGŁOSZENIA

**Zgubiono**  
paszport niemiecki wydany Katarzynie Mielcarz, oraz patent na sprzedaż masła. Znalazca zwróci do „Kurjera”. 839-1-1

**Niniejszem**  
proszę p. Konstantego Strzeleckiego o odpowiedź na mój list z dnia 30 kwietnia b. r. Franciszek Kowalski. 838-1-1

**Potrzebne**  
są zdolne panny i uczennice. Szkoła kroju Nowakowskiej Dęblińska 7. 840-1-1

## Od Wydawnictwa.

Wobec otrzymywanych licznych zapytań, zawiadamiamy szan. czytelników i przyjaciół naszego pisma, iż opłacać prenumeratę, oraz nabywać pojedyncze egzemplarze „KURJERA ZAGŁĘBIA” można w **Zawierciu** w księgarniach: Z. Hubicka, ul. Piłicka, oraz K. Lubcké i S.-ka, ul. Kościelna. 724-3-1

DRUKARNIA

„KURJERA ZAGŁĘBIA”

UL. DĘBLIŃSKA № 7.

WYKONYWA:

Dziela, Gazety, Broszury, Dyplomy, Rękopisy,  
Zawiadomienia ślubne, Kartki wizytowe,  
Listy żałobne, Sprawozdania, Tabele,  
Blankiety, Kopermy, Rachunki, Bilisy itp.

KURJER

ŚWIĄTECZNY

— ILUSTROWANY TYGODNIK —  
HUMORYSTYCZNO-SATYRYCZNY

54-ty Rok  
WYDAWNICTWA

PRENUMERATA MK. 5  
kwartalnie z przes. pocztową.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA  
WARSZAWA

— ul. Nowy Świat № 27. —